
  

 

C O M U N E   D I   D R A P I A 
Provincia di Vibo Valentia 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

    ORIGINALE                                                                                                  COPIA 

 

 
N. 41 del Registro 

 

Data 08.03.2024 

OGGETTO: Apposizione targa commemorativa nella Sala ex chiesetta di San 

Nicola nella frazione Carìa di questo comune a PASQUALE 

PUGLIESE passato alla storia locale come il celeberrimo 

MASCIU PASCALI” (Carìa 10 maggio 1912 – Carìa 24 

febbraio 1977). Direttive al Resp. Servizio Amministrativo 

 
L’anno duemila ventiquattro, addì otto del mese di marzo alle ore 18:16 nella Residenza Municipale, appositamente 

convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

N. COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

1. PORCELLI Alessandro Sindaco Presidente SI 

2. ROMBOLA’ Caterina Vice Sindaco SI 

3. MAZZITELLI Matteo Assessore SI 

 

Totale presenti: 3 - Totale assenti: 0 

 

Partecipa il Segretario Generale, dott.ssa Francesca Massara 

Il Sindaco, assunta la presidenza, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

= = = = = = = = = = 

  



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di delibera del Responsabile del Servizio interessato, di seguito, in corsivo, testualmente riportata:  

 

**** 

IL SINDACO 

VISTA la richiesta del Sig. Francesco Pugliese presidente dell’Associazione Culturale Cheria e membro 

dell’Associazione Culturale Compagnia Teatrale Cariese entrambe con sede a Caria di Drapia, pervenuta 

al protocollo dell’Ente il 26.02.2024 N.1191,con la quale chiede l’apposizione di una targa   
commemorativa della SALA dell’ex chiesa di SAN NICOLA ubicata in Caria, adiacente al Complesso 

Monumentale Galluppi, al cariese PASQUALE PUGLIESE, il celeberrimo “MASCIU PASCALI” figura 

cariese di spicco e tra le più rappresentative del secolo scorso nel nostro territorio che, proprio in quella 

strutta, ha messo in scena veri e propri capolavori di arte teatrale con l’altrettanto celeberrima 

“Filodrammatica don Bosco” che proprio in quella struttura ha avuto la sua sede naturale. L’arte, la 

fantasia, le idee, l’ingegno, l’amore e l’attaccamento al territorio, il teatro di Masciu Pascali ha portato in 

giro per la Calabria il nome del Comune di Drapia e in particolare quello della frazione Caria.   
 

CONSIDERATO che PASQUALE PUGLIESE. e’ nato a Caria il 10 maggio del 1912 e morto sempre a 

Caria il 24 febbraio del 1977 è passato alla storia locale con il soprannome di “Masciu Pascali”. E’ stato 

“Masciu”, cioè maestro, sia nel suo umile lavoro di artigiano che nella sua grande passione: il teatro. Ha 

Trascorso l’intera sua esistenza come grande innamorato della sua famiglia, del suo lavoro e della sua 

comunità, offrendo e regalando ad essa e al territorio tutto importanti appuntamenti, manifestazioni e 

momenti di aggregazione e di crescita sociale e culturale. Uomo laborioso, onesto e buono attaccato 

fortemente alle umili radici e alle tradizioni della propria comunità. Dal suo estro ha preso vita la 

Filodrammatica don Bosco che negli anni 60 e 70 ha portato in giro per i paesi della Calabria il nome del 

comune di Drapia e di Caria. “La Trovatella di Santa Maria”, “Il Nomade”, “L’uragano”, “a Za Carmela”, 

“Satana” solo alcuni dei titoli delle rappresentazioni drammatiche da lui curate e dirette che hanno 

incantato Caria e le piazze calabresi in cui la Filodrammatica veniva chiamata ad esibirsi.  

Curava tutto nei minimi particolari dai testi, alle scenografie, ai costumi e agli abiti di scena che 

personalmente disegnava, cuciva e confezionava anche con il prezioso aiuto della moglie Domenica 

Staropoli.  

Il Pugliese fu anche il primo a mettere in scena e a dirigere in tutta la nostra zona, nella sua Caria, la 

prima rappresentazione teatrale sulla Passione di Cristo.  

Lo stesso inventò il festival di Caria in cui fece esibire nelle due edizioni da lui curate giovani di Carìa 

nell’arte del canto.  

Numerosi gli eventi da lui curati promossi e realizzati. Fu un vero e proprio trascinatore, un direttore 

coinvolgente, ineguagliabile e insostituibile all’interno della Filodrammatica don Bosco.  

Si spense il 24 febbraio 1977 tra il compianto generale dei suoi concittadini e non solo. Viene ricordato 

ancora oggi come artista eclettico, mente fervida di idee che ha dedicato passione e impegno e amore per la 

crescita culturale e sociale della sua comunità alla quale orgogliosamente sempre si onorava di appartenere. 

 
VISTO CHE le attività portate avanti dal Pugliese hanno rappresentato e costituito per la comunità e il 

territorio tutto validi, significativi ed importanti momenti di aggregazione, di confronto, di arricchimento 

sociale e culturale, innovative per quel tempo, che hanno fatto poi anche da apripista a diversi gruppi e 

attività sorte nel territorio a seguito di quella feconda esperienza. La scelta di porre all’interno della sala 

ex Chiesetta di San Nicola una targa commemorativa che trasmetta alle future generazioni il nome di questo 

eclettico personaggio che ha irradiato, da quel luogo, bellezza, arte e spettacolo, è motivata in primis dal 

fatto che quella struttura è stata il “palcoscenico” e la “casa” per diversi anni all’arte del Pugliese e della 

Filodrammatica don Bosco da lui stesso fondata. 

CONSIDERATO CHE: 

• è intenzione di questa Amministrazione procedere all’ apposizione di una  targa 

commemorativa  della Sala ex chiesetta di San Nicola nella frazione Carìa di questo comune 

a PASQUALE PUGLIESE passato alla storia locale come il celeberrimo MASCIU PASCALI” 

(Carìa 10 maggio 1912 – Carìa 24 febbraio 1977).;  
 



  

• questa scelta, è un omaggio alla sua memoria per esprimere la profonda stima e gratitudine; 

 

 

RITENUTO, pertanto dover procedere in merito;  

 

ACQUISITI i pareri di cui all'art. 49 e all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., allegati alla presente 

sotto la lettera "A" per farne parte integrante e sostanziale;  

 

VISTI: 

• il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

• lo statuto comunale;  

• il regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;  

 

PROPONE 

per tutti i motivi di cui in premessa, che qui si intendono riportati integralmente riportati e trascritti di:  

• APPORRE una targa commemorativa nella Sala ex chiesetta di San Nicola nella frazione 

Carìa di questo comune a PASQUALE PUGLIESE passato alla storia locale come il 

celeberrimo MASCIU PASCALI” (Carìa 10 maggio 1912 – Carìa 24 febbraio 1977).;  

• DARE indirizzo al Responsabile del Servizio Amministrativo di porre gli atti conseguenti ai fini 

dell’acquisto della predetta tarda commemorativa. 

 

 

IL SINDACO 

Stante la necessità e l’urgenza di provvedere,  

PROPONE di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 143, comma 4, del 

D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. 

********* 

RITENUTA la medesima meritevole di approvazione; 

VISTI i pareri resi ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e sue modifiche e 

integrazioni, allegati alla presente sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

DI APPROVARE integralmente la su estesa proposta di delibera. 

LA GIUNTA COMUNALE 

RITENUTA, su proposta del Responsabile del Servizio interessato, l’urgenza di provvedere in merito, con separata ed 

unanime votazione espressa in forma palese 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

 

 



  

Del che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti. 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE   
f.to Geom. Alessandro Porcelli f.to Dott.ssa Francesca Massara 

 

 

           

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione del Messo Comunale, 

 

CERTIFICA 

 

che la presente deliberazione, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 1 della Legge 18.06.2009 n. 69 e 

s.m.i. e dell’art. 124 comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i, viene pubblicata in data odierna all’Albo 

Pretorio on line del Comune (www.comune.drapia.vv.it), e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

IL MESSO COMUNALE 

  f.to Sabrina Calamita 

       

Dalla Residenza Comunale,21/03/2024 

          IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Francesca Massara 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 125 del d.lgs. 18.08.2000 

n. 267 e s.m.i.  è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con nota in data odierna. 

 

Dalla Residenza Comunale, 21/03/2024 

               IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to  Dott.ssa Francesca Massara 

 

______________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

 

 è divenuta esecutiva il _______________, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3  del d.lgs.  

18.08.2000 n. 267 e s.m.i.) 

 

Dalla Residenza Comunale, 21/03/2024 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to   Dott.ssa Francesca Massara 

 

 

 

  

E’ copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Comunale, _21.03.2024                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 


